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MUNICIPIO DE DIVINO

CONSOLIDADO DO MUNICIPIO

LE! DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO 1 - METAS ANUAIS
2021
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4% §1) Valores em R$1,00
2021 2022 2023
ESPECIFICAGAD VALOR VALOR % PIB VALOR VALOR % PIB VALOR VALOR % PIB
CORRENTE (a) CONSTANTE . CORRENTE (b ) CONSTANTE . CORRENTE (¢) CONSTANTE .
Receita Total 60.799.054,13 58.799,856,93 0,01 63.026.888,38 58.950.132,98 0,01 63.026.868,38 57.011.734,03 0,01
Receitas Primérias ( | ) 58.340,422 84 56.422.072,38 0,01 60,523,308 43 56.608.491,59 0,01 80.523.308,43 54.747.080,51 0,01
Despesa Total 61.808.926,53 50.776.524,69 0,01 64.068.631,00 58,924 482,78 0,01 64.068.631,00 57.954.054,91 0,01
Despesas Primarias ( Il ) 60.444.876,53 58.457.327,40 0,01 62.662.131,00 58,608.969,13 0,01 62.662.131,00 56.681.788,33 0,01
Resultado Primério (1) = (|- 11} -2.104.453,69 -2.035.255,02 0,00 -2.138.822,57 -2.000.477,54 0,00 -2.138.822,57 +1.834,697.82 0,00
Resultado Nominal -30.000,00 -29.013.54 0,00 -60.000,00 -56.119,03 0,00 -137.760,65 -124.621,20 0,00
Divida Publica Consalidada 5,653.303,61 5.467.411,62 0,00 5.503.303,61 5.231.513,09 0,00 5.783.475,00 5.231512,25 0,00
Divida Consolidada Liquida -3.992.038,35 -3.860.772,10 0,00 -4.052.038,35 -3,769.941,18 0,00 -4.189.808,00 -3.780,941,49 0,00
Receitas Primérias advindas de PPP ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Primarias geradas par PPP (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Impacto do saldo das PPP (V1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
* Valor Corrente [ PIB x 100
| PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB ) - VALORES PREVISTOS ( EM REAIS )
-y 2021 2022 2023
iz 600.000.000.000,00 800.000.000.000,00 600.000.000.000,00
INDICES DE INFLAGAOD ~ VALORES PREVISTOS ( EM % )
2021 2022 2023
3,40 3,40 3,40
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AMF - Demonstrativo 2 ( LRF, art . 4° § 2° Inciso | )

CONSOLIDADO DO MUNICIPIO
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO 2 - AVALIAGAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR

Valores em R$1,00

ESPECIFICACAO METAS PREVISTAS % METAS REALIZADAS % VARIAGAO
EM2019- (a) PIB EM 2019- (b) PIB (c)=(b-a) %(cla)* 100
Receita Total 56.490.969,35 0,01 43.685.172,54 0,01 -12.805.796,81 -22,67
Receitas Primarias ( | ) 54.197.082,35 0,01 42.414.172,52 0,01 -11.783.809,83 -21,74
Despesa Total 56.799.168,35 0,01 5.722.326,48 0,00 -51.076.841,89 -89,93
Despesas Primarias ( Il } 55.740.008,35 0,01 5.722.326,46 0,00 -50.017.881,89 -88,73
Resultado Primario { Il )= (1-11) -1.542.026,00 0,00 36.691.846,06 0,01 38,233.872,06 -2.479.46
Resultado Nominal 590.158,61 0,00 -4.,556.049,08 0,00 -5.146.207,69 -872,00
Divida Publica Consolidada 5.675.503,61 0,00 6.014,229 72 0,00 338.726,11 5,87
Divida Consolidada Liquida -3.969.838,35 0,00 -7.776.537,43 0,00 -3.805.699,08 95,87
PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB ) - EXERCICIO DE 2019 ( EM REAIS )
VALOR PREVISTO VALOR REALIZADO
600.000.000.000,00 600.000.000.000,00
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CONSOLIDADO DO MUNICIPIO
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 4 - EVOLUGAO DO PATRIMONIO LiQUIDO

2021
AMF - Demonstrativo 4 ( LRF, art . 4° § 2°, Inciso Ill ) Valores em R$1,00
PATRIMONIO LIQUIDO [ 2019 % 2018 % [ 2017 |
Patriménio / Capital 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Reservas ‘ 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
Resultado Acumulado 14.034.339,42 100,00 |  12.984.885,06 100,00 10.979.870.25 100,00
TOTAL | 14.034.339.42 100,00 |  12.984.885,08 10000 |  10.979.970,25 100,00 ]
[ REGIME PREVIDENCIARIO
PATRIMONIO LiQuIDO | 2019 % 2018 % 2017 %
Patriménio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Reservas ‘ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Lucros ou Prejuizos Acumulados | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL ] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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CONSOLIDADO DO MUNICIPIO
LE! DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 5 - ORIGEM E APLICAGAO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENACAO DE ATIVOS

AMF - Demonstrativo 5 ( LRF, art . 4° § 2° Inciso lll)

2021

Valores em R$1,00

RECEITAS REALIZADAS 2019 (a) 2018 (b)) 2017 (c)
RECEITAS DE CAPITAL ALIENAGIO DE ATIVOS (1) 177.191.81 139.985.81 5.200,87
Alienacao de bens Moveis 177.191.81 139.985,81 5.200,97
Alienagio de bens Imoveis 0,00 0,00 0,00

DESPESAS EXECUTADAS 2019 (d) 2018 (e) 2017 (f)
APLICACAD DOS RECURSOS DA ALIENAGAO DE ATIVOS (Il ) 180.822,24 0,00 204.750,00
Despesas de Capital 180.822,24 0,00 204,750,00
Investimentos 7.920,00 0,00 204.750,00
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00
Amortizagio/Refinanciamento da Divida 172.802,24 0,00 0,00
Desp C do Regime de Previdéncia 0,00 0,00 0,00

ik SALDO FINANCEIRO 2019 (g)=(la=lid+Wh) | 2018 (h)=(Ib~lle+1li) 2017 (i) = (le—Iif)

SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR ( Il ) 4.407,30 -135.578,51 63.970,52
VALOR (V)= (1-11+1}) 776,87 4.407,30 -135.578,51
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CONSOLIDADO DO MUNICIPIO
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 6 - RECEITAS, DESPESAS PREVIDENCIARIAS E PROJECAO ATUARIAL DO RPPS

2021

AMF - Demonstrativo 6 ( LRF , art . 4°, § 2° inciso IV, alinea a )

Valores em R§1,00

: RECEITAS 2017 2018 2019
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS ( EXCETO INTRA - ORGAMENTARIAS ) (1) 2.777.677,76 1.363.350,16 1.841.752,18
RECEITAS CORRENTES 2.777.677.76 1.363.350,16 1.841.752,18

Receita de Contribuicdes dos Sagurados 1.972.627,94 | 811.780,15 810,063,897
Pessoal Civil 1.972.627 94 o.0e 0,00
Outras Receitas de Contribuigdes 0,00 811.780,15 810.083,97

Receita Patrimonial B05.049,82 551.570,01 1.031.688,21

Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Comentes 0,00 0,00 0,00
Compensacao Prev Reg Geral e Reg Pro Prev Servidores 0,00 0,00 0,00

Demals Receitas Corrantes 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00

Alisnagio da Bens, Direitos & Ativos 0,00 0,00 0,00

Amortizacao de Emprestimos 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

(- ) DEDUGOES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00
| RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS ( INTRA - ORGAMENTARIAS ) (Il ) 1.784.044,08 3.382.098 63 3.105.633,70
{ECEITAS CORRENTES 1.784.044,08 3.382.098,63 3.105.633,70

Receita de Cantrit dos Segurad 1.784.044.,08 3,382.098,63 2.053.824,40
Pessoal Civil 1.784.044,08 0,00 0,00
Para Cobertura de Defict Atuarial 0,00 0,00 0,00
Em Regime de Debitos & Parcelametnos 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de ContribuigBes 0,00 3.382.008,63 2.053.824,40

Recaita de Servigos 0,00 0,00 0,00

Qutras Recaitas Correntes 0,00 0,00 1,051.809,30

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00

Alienagio de Bens, Dirsitos e Ativos. 0,00 0,00 0,00

Amortizacao de Emprastimos 0,00 0,00 0,00

OQutras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

(- ) DEDUGOES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (Il )= (1+11) 4,561.721,84 4,745.448.79 4,947,385 88
DESPESAS 2017 2018 2019
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS ( EXCETO INTRA - ORGAMENTARIAS ) ( IV ) 36.427,86 32.016,69 61.935,28
ADMINISTRACAC 36.427,86 32,016,609 61,035,28
Despesas Correntes 36.427,88 32.016,69 6103528
Daspesas de Capital 0,00 0,00 0.00
PREVIDENCIA 384953548 3,962.268,39 4.246.428 46

Pessoal Civil 3.849.535.48 3.952.268,39 4.246.428.45

Qutras Depesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00

" ESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS ( INTRA - ORGAMENTARIAS ) (V) 0,00 0,00 0,00

Administracao 0,00 0,00 0,00

Despesas Carmentes 0,00 0.00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (VI )= (Il +V1) 3.885.963,34 3.984.285,08 4.308.363,74

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VI )= (Il1-V1 ) B75.758,50 761.163,71 §39.022,14
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR 2017 2018 2019

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 0,00 0,00 0,00

Plana Financeiro 0,00 0,00 0,00
R para Cob de Insuficiéncias F 0,00 0,00 0,00
R para F a0 de 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00

Plano Previdencidnio 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financairo 0,00 0.00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00

RESERVA DRGAMENTARIA DO RFPS 87.000,00 290.000,00 301.,600,00
BENS E DIREITOS DO RPPS 0,00 0,00 0,00
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CONSOLIDADO DO MUNICIPIO
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO 6 - RECEITAS, DESPESAS PREVIDENCIARIAS E PROJEGAO ATUARIAL DO RPPS
2021
AMF - Demonstrativo 6 ( LRF , art, 4° § 2°, inciso IV, alinea a ) Valores em R$1,00
EXERCICIC RECEITAS PREVIDENCIARIAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RESULTADO PREVIDENCIARIO SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO |
VALOR (a) VALOR (b) VALOR (c¢)=(a-b) (d)=("d" EXERC ANTERIOR ) +{c)

Nota: Projecdo atuarial slaborada em 23/04/2020 .



Anexo 5. Relatério Resumido da Execugao Orgamentaria - LRF Art. 4°, § 2°,
Inciso IV e LRF Art. 53°, § 1°, Inciso Il - Fundo Previdenciario Capitalizado
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

LRF Art. 53°, § 1°, Inciso Il (R$ 1,00)

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO
EXERCICIO PREVIDENCIARIAS | PREVIDENCIARIAS | PREVIDENCIARIO ?0 E))(ERCiCIO
= Valor (d) = (d Exerc.

Valor (a) Valor (b) Valor (c) = (a-b) Anterior) + (c)

2018 1.655.496,63 163.308,18 1.492.188,45 9.931.437,75
2019 22.220.461,85 209.994,89 22.010.466,96 31.941.904,71
2020 26.579.434,15 304.186,60 26.275.247,55 58.217.152,26
2021 5.558.013,98 315.489,21 5.242.524,77 63.459.677,03
2022 5.876.416,88 326.538,79 5.549.878,09 69.009.555,12
2023 6.265.416,54 388.438,80 5.876.977,74 74.886.532,86
2024 6.630.638,41 426.715,78 6.203.922,63 81.090.455,49
2025 7.020.326,68 489.902,33 6.530.424,35 87.620.879,84
2026 7.433.116,86 627.294,24 6.805.822,62 94.426.702,46
2027 7.889.408,60 675.498,78 7.213.909,82 101.640.612,28
2028 8.360.590,45 743.968,85 7.616.621,60 109.257.233,88
2029 8.884.174,93 872.738,78 8.011.436,15 117.268.670,03
2030 9,377.558,55 962.137,73 8.415.420,82 125.684.090,85
2031 9.884.208,63 1.063.264,07 8.820.944,56 134.505.035,41
2032 10.418.462,53 1.231.160,45 9.187.302,08 143.692.337,49
2033 10.965.397,09 1.463.838,24 9.501.558,85 153.193.896,34
2034 11.503.882,86 1.682.090,53 9.821.792,33 163.015.688,67
2035 12.075.498,89 1.784.711,68 10.290.787,21 173.306.475,88
2036 12.680.905,02 1.803.638,21 10.877.266,81 184.183.742,69
2037 13.310.081,99 1.932.329,77 11.377.752,22 195.561.494,91
2038 13.962.638,65 2.131.195,45 11.831.443,20 207.392.938,11
2039 14.648.026,03 2.214.148,99 12.433.877,04 219.826.815,15
2040 15.413.893,61 2.433.359,43 12.980.534,18 232.807.349,33
2041 16.210.182,33 2.595.876,81 13.614.305,52 246.421.654,85
2042 17.028.832,33 2.750.985,51 14.277.846,82 260.699.501,67
2043 17.894.895,82 2.856.083,70 15.038.812,12 275.738.313,79
2044 18.795.254,68 3.079.835,30 15.715.419,38 291.453.733,17
2045 19.748.526,98 3.261.807,83 16.486.719,15 307.940.452,32
2046 20.732.606,96 3.492.245,12 17.240.361,84 325.180.814,16
2047 21.768.758,92 3.664.185,65 18.104.573,27 343.285.387,43
2048 22.859.910,08 3.775.906,87 19.084.003,21 362.369.390,64
2049 24.007.727,29 3.883.946,73 20.123.780,56 382.493.171,20
2050 25.223.588,12 4,050.288,60 21.173.299,52 403.666.470,72
2051 26.494.742,41 4.247.296,55 22.247.445,86 425.913.916,58
2052 27.823.588,19 4.420.414,16 23.403.174,03 449.317.090,61
2053 29.223.024,19 4.688.803,80 24.534.220,39 473.851.311,00
2054 30.680.964,36 4.911.459,53 25.769.504,83 499.620.815,83
2055 32.231.247,87 5.035.280,23 27.195.967,64 526.816.783,47

Avaliagéo Atuarial

42



RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

LRF Art. 53°, § 1°, Inciso Il (R$ 1,00)

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO
PREVIDENCIARIAS | PREVIDENCIARIAS | PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
EXERCICIO Vval Valor (b val _ Valor (d) = (d Exerc.
alor (a) alor (b) alor (c) = (a-b) Anterior) + (c)
2056 33.863.283,33 5.081.551,79 28.781.731,54 555.598.515,01
2057 35.588.986,44 5.370.672,67 30.218.313,77 585.816.828,78
2058 37.392.477,01 5.528.320,32 31.864.156,69 617.680.985,47
2059 39.300.908,01 5.621.551,98 33.679.356,03 651.360.341,50
2060 41.323.361,00 5.600.440,70 35.722.920,30 687.083.261,80
2061 43.476.822,89 5.778.547,69 37.698.275,20 724.781.537,00
2062 45,730.553,21 5.858.959,36 39.871.593,85 764.653.130,85
2063 48.118.102,76 6.021.903,73 42.096.199,03 806.749.329,88
2064 50.639.450,89 6.057.421,17 44.582.029,72 851.331.359,60
2065 53.315.776,91 6.130.597,23 47.185.179,68 898.516.539,28
2066 56.145.491,85 6.116.628,21 50.028.863,64 948.545.402,92
2067 59.151.611,95 6.157.659,32 52.993.952,63 1.001.539.355,55
2068 62.329.960,45 6.128.792,93 56.201.167,52 1.057.740.523,07
2069 65.706.416,31 6.135.263,00 59.571.153,31 1.117.311.676,38
2070 69.282.905,59 6.153.733,85 63.129.171,74 1.180.440.848,12
2071 73.071.510,33 6.160.329,36 66.911.180,97 1.247.352.029,09
2072 77.086.657,39 6.160.131,27 70.926.526,12 1.318.278.555,21
2073 81.343.118,73 6.126.416,08 75.216.702,65 1.393.495.257,86
2074 85.858.560,47 6.085.732,51 79.772.827,96 1.473.268.085,82
2075 90.648.987,19 6.057.821,28 84.591.165,91 1.557.859.251,73
2076 95.726.705,44 6.023.435,34 89.703.270,10 1.647.562.521,83
2077 101.112.126,82 6.034.601,53 95.077.525,29 1.742.640.047,12
2078 106.814.413,07 6.019.266,86 100.795.146,21 1.843.435.193,33
2079 112.861.064,69 5.988.870,72 106.872.193,97 1.950.307.387,30
2080 119.274.960,82 5.935.066,52 113.339.894,30 2.063.647.281,60
2081 126.078.098,85 5.885.180,83 120.192.918,02 2.183.840.199,62
2082 133.290.548,09 5.861.177,95 127.429.370,14 2.311.269.569,76
2083 140.936.640,26 5.806.295,73 135.130.344,53 2.446,399.914,29
2084 149.047.338,62 5.821.675,83 143.225.662,79 2.589.625.577,08
2085 157.637.032,03 5.801.721,17 151.835.310,86 2.741.460.887,94
2086 166.748.476,41 5.829.640,53 160.918.835,88 2.902.379.723,82
2087 176.399.741,63 5.864.163,64 170.535.577,99 3.072.915.301,81
2088 186.625.839,84 5.899.579,83 180.726.260,01 3.253.641.561,82
2089 197.465.077,00 5.972.661,28 191.492.415,72 3.445.133.977,54
2090 208.947.523,97 5.958.462,66 202.989.061,31 3.648.123.038,85
2091 221.127.686,78 5.907.208,33 215.220.478,45 3.863.343.517,30
2092 234.044.278,22 5.847.354,06 228.196.924,16 4,091.540.441,46
2093 247.740.312,49 5.826.065,23 241.914.247,26 4.333.454.688,72
2094 262.255.881,60 5.820.023,50 256.435.858,10 4.589.890.546,82
2095 277.642.301,34 5.789.912,25 271.852.389,09 4.861.742.935,91
Definigdes:

N° de Meses no Calculo do 1° Ano: 13.

Receitas Previdenciarias: Custo Normal apurado (incluida tx. adm.), aplicado sobre remuneragdo dos servidores ativos e sobre
proventos que excedem teto do RGPS (+)

(+) COMPREV (+) Receita de Custo Suplementar (+) Ganhos de mercado.

Despesas Previdenciérias: Aposentadorias (+) Pensbes (+) Auxilios (+) Taxa de Administragéo do Plano.

Resultado Previdenciario: Receitas Previdenciérias (-) Despesas Previdenciarias.

Saldo: Saldo TOTAL do DAIR EM 31-12-2018

Avaliagéo Atuarial 43
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MUNICIPIO DE DIVINO Lt
CONSOLIDADO DO MUNICIPIO
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO 8 - MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO
AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, Inciso V) Valores em R$1,00
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
[ EVENTOS Valor Previsto para 2021
SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA () 0.00
MARGEM BRUTA (Il )= (1 +11) 0,00
SALDO UTILIZADO ( IV ) 0,00
MARGEM LIQUIDA DE EXPANSAO DE DOCC (il - IV ) 0,00
Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE DIVINO - MG
EVENTOS Valor Previsto para 2021
| SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA (1) 0.00
MARGEM BRUTA (111)=(1+11) Jo
SALDO UTILIZADO ( IV ) 0,00
MARGEM LIQUIDA DE EXPANSAQ DE DOCC (Il - IV ) 0,00
Entidade: PLANO UNICO DE PREVIDENCIA E ASSITENCIA SOCIAL
J EVENTOS Valor Previsto para 2021
_LSALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA (1) 0,00
ARGEM BRUTA (Il )= (1 +11) 0,00
SALDO UTILIZADO ( IV ) 0,00
MARGEM LIQUIDA DE EXPANSAO DE DOCC ( 11l - IV ) 0,00
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ADMINISTRACAO
MUNICIPAL
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